00088.001114/2020-14

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

Secretaria-Executiva da Casa Civil
Secretaria de Administração

Diretoria de Recursos Logísticos
Coordenação-Geral de Licitação e Contrato

Coordenação de Contratos

TERMO DE APOSTILAMENTO

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO usando das suas atribuições, e
conforme o disposto no parágrafo 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes no
Despacho CONTR/COLIC/DILOG/SA (5001887), Despacho CCONF/COFIN (5006418), e  Despacho
COEMP/COFIN/DIROF/SA (5009435), do Processo 00088.001114/2020-14, registra que:

os preços dos serviços do Contrato nº 07/2021, celebrado com a AGÊNCIA ESTADO S.A,  ficam
reajustados no percentual de 6,47%, passando o valor total da contratação de R$ 826.960,56
(oitocentos e vinte e seis mil, novecentos e sessenta reais e cinquenta e seis centavos) para R$
880.464,96 (oitocentos e oitenta mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e noventa e seis
centavos), a partir de 08 de outubro de 2022;
o Termo de Apostilamento, assinado em 01/12/2023 (4786709), fica retificado, passando a ter a
seguinte redação:

O DIRETOR DE RECURSOS LOGÍSTICOS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO usando das suas atribuições, e
conforme o disposto no parágrafo 8º do artigo 65 da Lei nº 8.666/93, bem como das anotações constantes no
Despacho CONTR/COLIC/DILOG/SA (5001887), Despacho CCONF/COFIN (5006418), e Despacho
COEMP/COFIN/DIROF/SA (5009435), do Processo 00088.001114/2020-14, registra que os preços dos serviços do
Contrato nº 07/2021, celebrado com a empresa AGÊNCIA ESTADO S.A, ficam reajustados no percentual de 4,82%, a
partir de 08 de outubro de 2023, passando o valor anual da contratação de R$ 880.464,96 (oitocentos e oitenta
mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais e noventa e seis centavos) para R$ 922.902,24 (novecentos e vinte e
dois mil, novecentos e dois reais e vinte e quatro centavos).

                              Com a concessão do reajuste, o item 3.1 e a tabela da Cláusula Terceira do Contrato nº 07/2021
passarão a ter a seguinte redação:

3.1 O valor mensal da contratação é de R$ 76.908,52 (sessenta e seis mil novecentos e oito reais e cinqueanta e
dois centavos), perfazendo o valor total de R$ 922.902,24 (novecentos e vinte e dois mil, novecentos e dois
reais e vinte e quatro centavos).

ITEM DESCRIÇÃO UN VALOR UNITÁRIO
VALOR DA
ASSINATURA QNT DE ASSINATURAS VALOR MENSAL VALOR ANUAL

1 Pacote Broadcast Análise¹

UN

R$ 2.490,81 R$ 2.490,81 4 R$ 9.963,24 R$ 119.558,88

2 Pacote Broadcast Análises¹ R$ 2.490,81

R$ 3.286,12 4 R$ 13.144,48 R$ 157.733,76
2.1 JP Morgan Risco País² R$ 497,13

2.2 BM&F Level 1² R$ 149,09

2.3 Bovespa Level 1² R$ 149,09

3 Pacote Broadcast News¹ R$ 1.593,27
R$ 1.793,36 30 R$ 53.800,80 R$ 645.609,60

3.1 Feed Político¹ R$ 200,09

TOTAL DE ASSINATURAS 38

TOTAL MENSAL R$ 76.908,52

TOTAL ANUAL R$ 922.902,24

CLÁUDIO HUMBERTO AMANCIO

Documento assinado eletronicamente por Claudio Humberto Amancio, Diretor(a), em 05/03/2024, às 16:17,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de
novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 5011684 e o código CRC
817F0399 no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 00088.001114/2020-14 SUPER nº 5011684

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://super.presidencia.gov.br/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0